
H O T Ă R Î R E A nr.2-3d-14/11 
cu privire la examinarea prezentărilor despre aplicarea  

măsurilor de încurajare unor procurori 
 

18 ianuarie 2011                        mun.Chișinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la încurajarea unor procurori pentru îndeplinirea 
exemplară a obligațiilor de serviciu, inițiativă și operativitate, audiind informaţia dlui 
Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Cu prilejul Zilei  profesionale  a lucrătorului Procuraturii au fost înaintate 

prezentări cu privire la încurajarea procurorilor pentru activitatea desfășurată pe 
parcursul anului 2010. 

Conform art.59 din Legea cu privire la Procuratură, procurorii pot fi încurajați 
pentru îndeplinirea exemplară a obligațiilor de serviciu, pentru inițiativă, operativitate, 
precum și pentru alte merite relevante în serviciu. 

Analizînd demersurile cu privire la încurajarea procurorilor, luînd în considerație 
rezultatele activității în perioada de referință, calitățile profesionale și morale ale 
procurorilor evocați în prezentările înaintate de procurorii conducători,  Consiliul 
Superior al Procurorilor,  în temeiul art.59, art.82 alin. 2) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu 
privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 A propune Procurorului General soluționarea chestiunii cu privire la încurajarea 

procurorilor, după cum urmează: 
I.  A decora cu:    Crucea  „Pentru merit” - de clasa I: 
Dl Dumitru Postovan      - ex Procuror General 
Dl Mircea Iuga                - ex Procuror General 
Dl Valeriu Catană           - ex Procuror General 
Dl Igor Serbinov             - Adjunctul Procurorului General 
Dl Victor Ababii              - procuror, şef al Secţiei securitate internă 
Dl Vladimir Holban        - procuror pentru misiuni speciale 

de clasa a II: 
Dl Roman Vremea         - procurorul raionului Edineţ 
Dl Stefan Hülshörster    - Conducător de proiecte pentru Belorusia,Ucraina şi 
                                          Moldova, Conducătorul reprezentanţelor de la Kiev şi  
                                          Minsk a Fundaţiei Germane pentru cooperare juridică 
                                          internaţională (IRZ)  
 Dna Sarah Lum            - Consilier Juridic Rezident, Ambasada SUA la Chişinău 



Dna Rita Tamm            - consilier superior în domeniul supremaţiei legii,                                        
                                        Misiunea OSCE 
                                      

Medalia „Pentru Serviciu impecabil” - de clasa I:       
Dl Gheorghe Nogai          - procurorul procuraturii de Transport 

de clasa a II: 
Dl Valeriu Diaconu           - şeful Aparatului Procurorului General 
Dl Nicolae Geru                - procurorul sect.Centru, mun.Chişinău 
Dl Ivan Diacov                  - procurorul mun.Chişinău 
Dl Sergiu Mocanu             - procurorul raionului Cimişlia 
Dl Vasilii Stoinov             - procurorul raionului Taraclia 
Dl Pavel Cebotari             - procurorul raionului Glodeni 
Dl Ion Chistruga               - procurorul raionului Donduşeni 
Dna Tatiana Gulea            - procuror în Secţia control al urmăririi penale  PG 
Dl Ion Popa                       - procurorul raionului Floreşti 
 

de clasa a III: 
Dl Iurie Perevoznic           - procuror şef al Secţiei minori şi drepturile omului PG   
Dl Alexandru Nichita        - procuror şef al Secţiei investigaţii financiar-  economice PG 
Dl Adrian Mircos              - procuror şef al Secţiei control al urmăririi penale PG                                  
Dl  Dumitru Graur             - procuror şef al Secţiei reprezentare a  învinuirii în 
                                            Curtea Supremă de Justiţie  
Dna Feodora Gheorghieva - procuror, şef al Secţiei judiciare şi investigaţii generale a   
                                            procuraturii UTA Găgăuzia 
Dl Eduard Maşnic              - procurorul sect.Buiucani, mun.Chişinău 
 

Insigna de piept „ Eminent al Procuraturii” 
 
Dl Tudor Banu                - procurorul raionului Şoldăneşti 
Dl Vitalie Bordea            - procuror şef al Secţiei control al executării pedepselor şi 
                                            locurilor de detenţie a Procuraturii Generale 
Dl Nicolae Tricolici        - procuror, adjunct al procurorului sect.Buiucani mun.Chişinău 
Dl Eduard Varzar            - procuror şef al Secţiei prevenire şi combaterea corupţiei şi  
                                           spălării banilor a procuraturii Anticorupţie 
Dl Uglea Mihai               - procuror în Secţia investigaţii financiar-economice a PG 
Dl Igor Baţalai                 - procuror în Secţia control al urmăririi penale PG                                              
Dna Inga Furtună            - procuror în Secţia combatere tortură a PG 
 

Medalia „Veteran al Procuraturii” 
Dl Vasile Pascari 
Dl Valeriu Pascari 
Dl Nicolae Oprea 
Dl Dmitrii Podvalenco 



Dl Iacob Cupcic 
Dl Ion Mîţu 
Dl Emilian Chirtoacă 
Dl Miron Timofti 
 
 
II.  A decerna:             Diplomă de onoare de categoria I 
 
Dnei Diana Rotundu           - procuror şef adjunct al Secţiei asistenţă juridică  
                                                 internaţională şi integrare europeană PG 
Dnei Liliana Pasat               - procuror în procuratura raionului Glodeni 
Dlui Artur Sîrcu                   - procuror în procuratura sect.Botanica, mun.Chişinău 
Dlui Octavian Pavlovschi    - procuror în procuratura sect.Botanica, mun.Chişinău 
Dlui Roman Eremciuc         - procuror în Secţia conducere a urmăririi penale în  
                                                  organele centrale ale MAI şi SV 
Dlui Adrian Popenco           -  procuror în procuratura Anticorupţie 
Dnei Maria Vieru                 - procuror şef al Serviciului de presă 
 

Diplomă de onoare de categoria II 
 
Dlui Gheorghe Ciobanu       - procuror în Secţia investigaţii financiar-economice PG 
Dnei Bagrin Ludmila           - procuror în Secţia judiciar-penală a PG 
 

Diplomă de onoare de categoria III 
 
Dlui Ion Bazatin                  - procuror militar în procuratura militară Chişinău 
Dlui Evgheni Hadji             - procuror în procuratura raionului Taraclia 
Dnei Elena Cazacov            - procuror în Secţia combatere trafic de fiinţe umane PG 
Dlui Iulian Diaconu             - procuror militar în procuratura militară Bălţi                                                 
 
   
III.   A  exprima:     mulţumire: 
 
Dlui Igor Rusnac               - procuror în procuratura raionului Ocniţa 
Dnei Nina Doschinescu     - specialist principal în procuratura raionului Ocniţa 
Dlui Andrian Cosarciuc     - procuror în procuratura raionului Briceni 
Dlui Dumitru Robu            - procuror în procuratura de Transport 
Dlui Oleg Balmuş              - procuror în procuratura sect.Centru, mun.Chişinău 
Dlui Lilian Bacalîm           - procuror în procuratura sect.Centru, mun.Chişinău 
Dlui Constantin Moraru     - procuror în procuratura sect.Centru, mun.Chişinău 
Dnei Victoria Popov          - procuror în procuratura raionului Ungheni 
Dnei Mariana Stratan         - procuror în procuratura raionului Călăraşi 
Dlui Vladimir Martea         - procuror în procuratura raionului Călăraşi 



Dnei Tatiana Şchiopu            - procuror în procuratura raionului Ştefan Vodă  
Dlui Gheorghe Mihăilă         - procuror în procuratura raionului Ştefan Vodă 
Dlui Sergiu Durguz               - procuror în procuratura raionului Ştefan Vodă 
Dlui Octavian Paiu                - specialist coordonator în procuratura raionului Glodeni 
Dnei Oxana Cojocaru            - procuror în Secţia control al executării pedepselor şi  
                                                 locurilor de detenţie a Procuraturii Generale 
Dnei Daniela Buinovschi       - procuror în procuratura raionului Străşeni 
Dnei Liliana Miron                - specialist principal în procuratura raionului Străşeni 
Dnei Angela Deordeva          - specialist principal în procuratura raionului Taraclia 
Dlui Alexandr Diulgher         - procuror în procuratura raionului Taraclia 
Dnei Rodica Buza                  - procuror în procuratura mun.Bălţi 
Dlui Vitalie Belinschi            - procuror în procuratura mun.Bălţi 
Dlui Ion Roşca                       - procuror în procuratura mun.Bălţi 
Dlui Valeriu Babenco            - procuror în procuratura raionului Leova 
Dlui Remus Moroz                - procuror, adjunct al procurorului raionului Leova 
Dlui Gheorghe Enachi           - specialist coordonator în procuratura raionului Leova 
Dnei Angela Tomilin             - specialist principal în procuratura raionului Leova 
Dlui Dorin Burlacu                - procuror în procuratura raionului Făleşti 
Dlui Tudor Gratii                   - procuror în procuratura raionului Sîngerei 
Dlui Adrian Clevada              - procuror în procuratura raionului Sîngerei 
Dnei Silvia Balcan                 - procuror în Secţia judiciar-penală a PG 
Dlui Nicolae Suvac                - procuror în secţia reprezentare a învinuirii în Curtea 
                                                  Supremă de Justiţie a Procuraturii Generale  
Dnei Cristina Corciu              - procuror în procuratura raionului Ialoveni 
Dlui Ion Bunica                      - procuror militar în procuratura militară Chişinău 

 

 

Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor           Iurie Garaba 
 


